
11. KONFERENCE SEKCE FETÁLNÍ MEDICÍNY ČGPS ČLS JEP  
Pátek 14. ledna 2011 

Kongresové Centrum Nemocnice na Homolce, Praha 
    

(stav 12-01-2011) Min Od  

Zahájení     0:10 8:30 

Proteomika jako nástroj pro identifikaci potenciálních markerů intraamniální infekce. Juraj 
Lenčo, Vojtěch Tambor, Marian Kacerovský (Ústav molekulární patologie, FVZ UO Hradec 
Králové a Porodnická a gynekologická klinika FN Hradec Králové) 

0:10 8:40 

sCD163 v plodové vodě – nový a efektivní marker diagnostiky intraamniálního zánětu u 
pacientek s PPROM. Marian Kacerovský, Ivana Musilová, Daniel Leško, Ctirad Andrýs, Jan 
Krejsek, Jindřich Tošner (Por-Gyn. klinika LF a FN Hradec Králové) 

0:08 8:50 

Vyšetření pupečníkové krve po porodu – rychlé a jednoduché stanovení přítomnosti 
histologické chorioamnionitidy. Daniel Leško, Marian Kacerovský, Ivana Musilová, Ctirad 
Andrýs, Jindřich Tošner (Por-Gyn. klinika LF a FN Hradec Králové) 

0:08 8:58 

Amniopatch a spontánny previabilný odtok plodovej vody.  V. Ferianec 1, K. Holomáň 1, I. 
Hollý 1, P. Papcun 1, M. Križko ml.1, M. Redecha ml. 1, K. Sviteková 2, D. Chovancová 3 (1 – II. 
gynekologicko - pôrodnícka klinika LFUK a FNsP Bratislava, pracovisko Ružinov, 2 – Národná 
transfúzna služba, Bratislava, pracovisko Ružinov, 3 – Neonatologická klinika M. Rusnáka, 
FNsP Bratislava, pracovisko Antolská) 

0:15 9:06 

Diskuze  0:10 9:21 

Perinatální mortalita a podíl vrozených vývojových vad. Petr Velebil (ÚPMD Podolí, Praha)  0:15 9:31 

Mechanizmy určení pohlaví a malformace. Jan E. Jirásek (ÚPMD Podolí, Praha)  0:20 9:46 

Dokážeme rozpoznat kongenitální toxoplazmózu? Petr Kodym (Národní referenční laboratoř, 
OML- CLČ SZÚ, Praha)  

0:15 10:06 

Je potřeba revidovat indikace k miniheparinizaci u těhotných? Tomáš Binder 
(Gynekologicko-porodnická klinika, FN Motol, Praha) 

0:15 10:21 

Fetální mikrochimerismus – čím nás ještě může překvapit? Ilona Hromadníková (Laboratoř 
buněčné biologie, 3. Lékařská fakulta, UK)  

0:10 10:36 

Přestávka 0:29 10:46 

Diskuzní panel: Pre-, peri- a postnatální management vrozených vad uropoetického traktu 
Pavel Calda, Eduard Kulovaný, Václav Sebroň, Jan Langer 

0:00 11:15 

Prenatální diagnostika a management těhotenství při vrozené vadě uropoetického traktu. 
Eduard Kulovaný (Gennet, Praha) 

0:10 11:15 

Bilaterální hydronefróza u monochoriálních dvojčat - kazuistika. Kristína Šuchová, Ivana 
Špálová, Miloš Černý, Radovan Vlk (Gynekologicko-porodnická klinika FNM, Praha)  

0:07 11:25 

Péče o novorozence s diagnostikovanou renální anomálií.  Václav Sebroň (Gyn.por. klinika 1. 
LF UK a VFN Praha) 

0:10 11:32 

Postnatální sledování a následná péče o děti s vrozenou vadou uropoetického traktu. Jan 
Langer (Dětská klinika 1.LF UK a VFN Praha) 

0:10 11:42 

Diskuze    0:20 11:52 

Transientná abdominálna cysta - diferenciálne diagnostický a konzultačný problém. 
František Grochal, Patrick Gallo (FEMICARE, s.r.o, Centrum prenatálnej ultrazvukovej 
diagnostiky Martin; ÚVN SNP Ružomberok, Gynekologicko-pôrodnícke oddelenie; Katolícka 
univerzita Ružomberok, Fakulta zdravotníctva, GYNTUR, s.r.o., Turčianské Teplice, Slovenská 
republika) 

0:10 12:12 

Intrauterinní růstová retardace plodu z pohledu klinické genetiky. Jiří Šantavý, Alena 
Šantavá (Ústav lékařské genetiky a fet. medicíny, Fakultní nemocnice Olomouc) 

0:10 12:22 



Treacher Collins syndrom – role 3D/4D ultrazvuku při posouzení faciálního dysmorfizmu. 
František Grochal*†, Robert Dankovčík‡, Milan Puskeiler†, Jana Kršiaková¶, Martin Genčík¥, 
Martina Hikkelová¥ (* Femicare, s.r.o., Center of prenatal ultrasonographic diagnostics 
Martin, Kollarova 17A, 036 01 Martin, † Central Military Hospital Ružomberok, Department of 
Obstetrics and Gynecology, ‡ Louis Pasteur University Hospital Košice, 2nd Department of 
Gynecology and Obstetrics, ¶ Genetic department, M-Genetik, s.r.o., Martin, ¥ Medgene, 
s.r.o, Bratislava, Slovak republic) 

0:10 12:32 

Role MR a 3D UZ při vyšetření CNS plodu. Veronika Frisová, Martin Kynčl, Miloslav Roček 
(KZM, FN Motol) 

0:10 12:42 

Rizikové faktory abnormálneho hojenia uterotomickej rany po cisárskom reze. Erik Dosedla, 
Pavel Calda (III.gyn.-por. klinika SZU, 1. súkromná nemocnica Košice-Šaca a.s., SR,  Gyn.-
por.klinika VFN a 1.LF UK, Odd. ultrazvukové diagnostiky a Centrum fetální mediciny , Praha, 
ČR) 

0:10 12:52 

Ultrazvuková diagnostika pupečníkových anomálií a komplikací - naše zkušenosti. Zdeněk 
Žižka, Alena Malkovská, Peter Koliba, Pavel Calda (Gyn.por. klinika 1. LF UK a VFN Praha) 

0:10 13:02 

Diskuze 0:18 13:12 

Oběd 1:00 13:30 

Diskuzní panel: Management trizomie 18 a média. "Zachráníme Edwardse?" Pavel Calda, 
Markéta Havlovicová, Blanka Zlatohlávková  

0:00 14:30 

Různé pohledy na viabilitu plodu.  Blanka Zlatohlávková (Gyn.por. klinika 1. LF UK a VFN 
Praha) 

0:10 14:30 

Prenatální diatnostika a management při diagnoze trizomie 18 z pohledu gynekologa. Petr 
Polák (Prediko, Zlín)  

0:05 14:40 

Neonatologická péče o novorozence s diagnozou trizomie 18. Dana Kovaříková (Zlín) 0:10 14:45 

Genetická konzultace při prenatální diagnoze trizomie 18. David Stejskal, Eva Hlavová, Věra 
Krutílková, Dagmar Rašková, Michaela Hejtmánková (Gennet, Praha) 

0:10 14:55 

Diskuze   0:30 15:05 

Jaké změny přináší do prenatální diagnostiky screening I. trimestru? (údaje z registru). 
Vladimír Gregor, Antonín Šípek (Oddělení lékařské genetiky, Fakultní Thomayerova 
nemocnice, Screeningové centrum Praha - Sanatorium PRONATAL,  Ústav obecné biologie a 
genetiky 3. LF UK, Praha) 

0:10 15:35 

Screeningové programy v těhotenství. Marek Lubušký, Lukáš Prudil, Vladimír Dvořák 
(Lékařská fakulta UP, Olomouc; Právnická fakulta UP, Olomouc; Centrum amb. gynek. a prim. 
péče, Brno) 

0:15 15:45 

Prekoncepční screening. David Stejskal (GENNET Praha) 0:10 16:00 

Sirenomelia - prvotrimestrálna diagnóza. Erik Dosedla, Pavel Calda (III.gyn.-por. klinika SZU, 
Nemocnica Košice-Šaca a.s., Centrum fetální medicíny a ultrazvukové diagnostiky, 1LF UK a 
VFN Praha) 

0:10 16:10 

Vyšetření karyotypu z buněk biopsie choria pohledem cytogenetika. Petr Lonský, Lenka 
Riegelová, Markéta Kalmárová, Pavel Šebek, Vladimír Gregor, Antonín Šípek, Miroslav 
Břešťák. (Genetická laboratoř, Sanatorium Pronatal, Praha Screeningové centrum, Praha) 

0:10 16:20 

I. trimestr-diagnostika VVV 2008 - 2010 GENNET. Dagmar Smetanová, Eduard Kulovaný, 
David Stejskal, Martin Hynek, Sabina Březonová, Markéta Matoušková (GENNET, Praha) 

0:10 16:30 

Výskyt VVV u plodů po IVF. P.Lošan, F.Lošan, M.Hasch, P. Plevák, H.Lacyková, I. Kapustová, Š. 
Šilhánková ( Genetika Plzeň, s.r.o.) 

0:10 16:40 

Ukončení gravidity pro závažnou vývojovou vadu plodu po 24. týdnu těhotenství. Romana 
Gerychová, Petr Janků (Gyn.por.klinika LF MU FN Brno) 

0:15 16:50 

Diskuze 0:40 17:05 

Zakončení konference    18:00 

 


